

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndu cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Tact politic.

Nu mai încape nici o îndoială, reichsrathul austriac a intrat în ape bune. Ear' meritul de a fi readus la brăzdă bună parlamentul din Austria, i revine prim-ministrului Dr. Körber, funcționarului de odinioară, care cu zimbet de compătimire a fost primit când s'a prezentat întâiu reichsrath-ului de dincolo ca bărbatul de încredere al Coronei, pentru-că între împrejurările de atunci nimeni nu dădea nici atâta viață guvernului sau de câtă s'au bucurat antecesorii sei, căzuți dela putere unul după altul, în scurte intervaluri.

Și eată că astăzi același Dr. Körber, care era considerat ca ultimul ministru-president constituțional al Austriei, pentru-că se credea cu totă siguranța, că sub a sa conducere de stat are să se dea parlamentarismul obștescul sfârșit în ceealaltă parte a monarchiei noastre: nu numai că a ajuns stăpân deservărit pe situația politică, ci a dat și viață nouă parlamentarismului în Austria, astfel, că astăzi nu mai poate fi vorba de o apropiată și sigură înmormântare, ci de o sigură reconvalescență și de o apropiată însănătoșare deservărită a vieții parlamentare în partea ceealaltă a monarchiei austro-ungare.

Incet, cu paciență de fer, cu indulgența funcționarului conștiincios, dedată se înghită multe, se rabde multe, se ierte multe și se se facă că nici nu le aude toate, — Dr. Körber a știut să se folosească cu istețime de toate ocaziunile date pentru a arunca la o parte rënd pe rënd câte o pedecă din cele multe ce le aflase puse în calea activității sale când venise la putere, astfel, că astăzi aproape toate sunt delăturate și în una din zilele trecute cu deplină satisfacție și mângăere a putut informa opiniunea publică prin un comunicat oficios despre îmbucurătorul eveniment, că un compromis a fost legat între guvernul austriac și partidele din reichsrath, în înțelesul căruia capabilitatea de muncă a parlamentului din Austria este asigurată.

Se cere o deosebită destoinicie, un deosebit tact politic pentru a ajunge la un astfel de rezultat, — îmbucurător și mulțumitor pentru toți cei direct sau indirect interesați ca Austria să fie menținută în formațiunea ei actuală; și de acest tact politic dispune din destul prim-ministrul austriac Dr. Körber. În istoria vieții parlamentare a Austriei numele sau va ocupa deci loc de frunte, locul pe care-l merită.

În ce residă măiestria dlui Körber în conducerea de stat? În recunoșterea datoriei impusă de altcum tuturor guvernelor de a ține cont de interesele și de dorințele popoarelor cari constituiesc statul.

Guvernul austriac a înțeles, că interesele economice ale popoarelor din Austria sunt mai rău periclitate decât interesele lor naționale, și s'a pus să le apere prin proiecte de canalizare, cari au să deschidă noue isvóre de câștig pe séma cetățenilor austriaci. Și efectul a fost covârșitor. De jos a început a se crea un curent sănătos de constrângere pe séma celor din parlament, ca să se pună pe muncă serioasă, lăsând la o parte certele și dușmăniile naționale.

Guvernul austriac a înțeles, că dorința cea mai ferbinte a poporului ceh (cel mai gălăgios în reichsrath) este, să pôtă saluta în mijlocul sau pe iubitul sau Monarch, și dorința acesta i-a împlinit-o. În curând Monarchul are să mērgă la Praga, însoțit de prim-ministrul sau Körber; și de când se știe lucrul acesta nespūsă bucurie domnesce pretutindenea în Boemia, și nimeni nu se mai gândește să facă miseriei și să pună pedeci guvernului.

Eată deci, că cu tact și cu prudență se pôte restabili pacea și ordinea și acolo, unde se părea că restabilirea e cu neputință. Care e deci învătătura? Aceea, că nu cu acte de persecutare, de intimidare și de răsbunare se câștigă simpatia popoarelor, ci prin ascultarea și împlinirea dorințelor lor juste și motivate. Ear' pentru a le cunoște și a le pute împlini acestea, nu confiscate, ci respectate și lărgite trebuiesc drepturile de întrunire, de liberă cugetare și de liberă vorbire ale popoarelor, — căci numai așa pot străbate guvernele în adâncul inimii lor, convingându-se, că de binele și de înaintarea țerii sunt conduse și ele, întocmai ca și aceia cari le ponegrec într'una, acuzându-le neconținut, fără urmă de temei, că sunt dușmănoase și periculoase unității și integrității statului.

Sibiu, 20 Maiu n.

Cuota. Legea despre cuotă nu va fi discutată în parlamentul magiar, fiind-că guvernul nu e sigur, dacă legea va pute fi votată și în ceealaltă parte a monarchiei și astfel cuota va fi stabilită și de astădată, pe un nou an înainte, prin rescriptul Monarchului.

Mohamedani la Budapesta. O delegațiune a Mohamedanilor din Bosnia și Hertegovina, care solicitase și în anul trecut audiență în chestie de autonomie pe séma bisericeii și a școlilor mohamedane din provinciile ocupate, a umblat de nou să fie primită în audiență la Budapesta; dar' fiind-că Monarchul nu mai acordă audiențe în capitala ungară, va merge la Viena și va căuta să fie acolo primită din partea M. Sale.

Delegațiunile. Delegațiunea magiară s'a constituit astfel: președinte contele Szapáry Gyula, vice-președinte Szilágyi Dezső, notari: Minnich, baronul Rudnyánszky și contele Toroczky. Din delegațiunea magiară fac parte și domnii: Dr. Isóf Gall și George Szerb.

Înțelegere magiaro-română. „Magyarország” serie, că în timpul din urmă s'a purtat o corespondență vie între unii deputați de frunte din România și câțiva colegi de ai lor din Ungaria, în scopul să-și facă vizite reciproce, — Ungurii la București, Românii la Budapesta, — pentru-ca legând prietinie între olaltă și cunoscându-se mai bine, să pôtă contribui toți din toate părțile la delăturarea neînțelegerilor existente astăzi între elementul magiar și cel român. Ideia, — ne spune numitul ziaru, — a avut primirea cea mai căldurosă la deputații magiari. Nu cumva e ideia lor proprie??

Din parlament. Din motivul, că astăzi se întrunesc delegațiunile, dieta magiară a luat Sâmbătă vacanțe până la 12 Iunie. Se crede că până atunci delegațiunile își vor termina lucrările. În ședințele din urmă dieta s'a ocupat cu proiectul de lege despre incom-

patibilitate, trecând peste toți paragrafi mai grei, cari provocaseră nedumerire și îngrijorare la mulți deputați din partidul guvernamental. Restul va fi, — după redeschidere, — iute rezolvat, pentru-că discuție mai animată se va naște numai la paragraful care dispune, că dreptul de a decide în chestii de incompatibilitate revine juriului ales din partea dietei, pe când întreaga opoziție și o bună parte din partidul guvernamental e de părerea, că sarcina acesta să fie încredințată Curiei, ca for independent judecătorească.

Statutele fondului de pensie.

Mulțamitor și plin de recunoștință se cuvine să fie clerul nostru acelor bărbați și stēlpi ai bisericeii noastre ortodoxe, cari au pus baza și au muncit pentru înactivarea unui fond de pensii pe séma clerului din archidieceșă.

Era un început modest, și mică era pensia ce se punea în vedere unui preot, după un lung serviciu; dar' și cotisațiunile membrilor erau mici.

Astăzi statutele vechi s'au modificat.

Acum maximul pensiei la care pôte aspira ori-ce membru, e mulțamitor; deci fie-care preot, cu îndoit zel și abnegațiune, dator este a munci în via Domnului, bine sciind, că și pentru timpul de neputință, când va fi istovit de puteri prin încordare continuă, esistența îi este asigurată. Ear' pentru cazul, când înainte de vreme ar sucumba, închide ochii mai liniștit, având convingerea, că soția sa și orfanii sei nu vor fi siliți a se îndeletnici cu lucrări ordinare și de multe-ori sub demnitatea unei foste soții de preot, pentru agonia și lipsă pentru traiul zilnic.

În privința acesta, cred că cu toții suntem de acord.

Este însă o dispozițiune în noul statut, care pôte produce nedumerire și resens la mulți preoți, și care constă în faptul, că după 40 de ani de serviciu, necondiționat preotul trebuie să treacă la pensie, chiar și dacă ar mai fi apt de serviciu.

Acei venerabili membri ai sinodului archidieceșan, cari au propus și susținut această dispozițiune, vor fi avut în vedere pe de o parte dispozițiunile analoge, din statutele de pensii ale altor funcționari civili, cari prescriu 30 respective 40 ani de serviciu său 65 ani ai etății, pentru-ca să iasă la pensie, ear' pe de altă parte vor fi avut în vedere, că în timpul de față, când în toate direcțiunile și ramurile activității omenesci se lucră cu puterea și iuțela ametitoare a aburului și electricității, — nu se cuvine nici în cele bisericesci a rămâne înapoi.

Astăzi mai ales, când avem un număr frumos de tineri cu calificațiune și cu dor de muncă, cari așteptă cu neastēmpăr, cer înțrare și bat la porțile vieții practice, datori suntem să le netezim calea, și acesta nu o putem face decât delăturând pe bătrânii ce le stau în drum, trecându-i la pensie.

Tinerilor dornici de propășire și — reverendă, le răspund cu ss. părinți adunați în al VI-lea sinod ecumenic (can. 14) și cu cei adunați în sinod la Neocesarea (can. 11) că: „să mai aștepte!”. Să mai aștepte, până vor împlini cel puțin 30 ani, ori și cât de învățați ar fi, ca să aibă timp a se ispiți mai întâiu bine pe ei înșiși, și să dea ocașie lunei să le cunoască aplecările, însușirile, caracterul și moralul (Ioan Gură de aur. Despre preoți).

Ear' celor ce nu le mai place a vedea la altar preoți îmbătrâniți în muncă cinstită și bogați în experiențe, le răspund: natura

oficiului preoțesc-pastoral stă în raport invers cu natura tuturor celorlalte oficii lumesci, ori cari ar fi ele.

Căci, pe când funcționarii civili se conduc după anumite legi omenesci, neperfecte și supuse schimbărilor, pe atunci păstorul sufletesc — preotul — se conduce de anumite legi divine, perfecte, nesupuse schimbărilor, vecinice ca și vecinicul Dumnezeu.

Funcționarul civil, cu cât înainteză în serviciu și etate, cu atât se perde în sisteme, ordinațiuni, paragrafi și articlii de lege ce se schimbă și se prefac an de an, — își exhauriază cu timpul forțele spirituale, astfel că după 30—40 ani de serviciu, pentru dînsul e o binefacere, ear' pentru susținătorul său un câștig, că-l scôte la pensie.

Preotul însă, cu cât înainteză în serviciul sau pastoral, cu atât se aprofundeză, învață și cunoște mai temeinic divinele învățături, cari sunt și rămân în etern aceleași, și tot cu mai mare efect și eficacitate le transplântă în inimile credincioșilor sei, ear' acestia tot cu mai multă încredere, respect și iubire se apropie de venerabilul lor părinte; — de aceea pentru biserică e un bine, câștig, ear' pentru preotul încunjurat de stima și iubirea generală, o mângăere, că-și pôte continua activitatea sa pastorală.

Așa dară din punct de vedere bisericesc-moral, pensionarea necondiționată a preotului n'ar fi la loc.

Dar' nici din punct de vedere financiar nu e potrivită această dispoziție.

Conform datelor statistice, în archidieceșă sunt aproape 1000 preoți.

Din acestia cam 10% au împlinit său în curând vor împlini 40 ani de serviciu.

După noul statut, acestia au să treacă toți la pensie. Socotind de fie-care minimul pensiei cu 1200 corone, fondul îndată după înțrarea în vîgore a noului statut, ar avé să plătescă anual 120.000 corone pensia la 100 de preoți. Să mai presupunem că din cei 100 de preoți pensionați, 50 de înși mai trăiesc, ca să tragă pensie încă 10 ani. Acestora ar avé să le plătescă fondul în numitul restimp 600.000 corone.

Lipsind dispoziția din cestiune, sumele de mai sus s'ar reduce la sigur pe jumătate.

Dar' chiar și din punct de vedere al disciplinei bisericesci pensionarea forțată n'are rost.

Preotul, încă apt de serviciu, dar' pensionat, vede în urmașul sau un usurpător al drepturilor sale avute, îl va tracta cu recelă și neîncredere, se va sili a-i paraliza bunele intențiuni ale acestuia, ba îi va mai face și prevaricațiuni, căci, deși pensionat, prin acesta nu e totodată și răspopit. De aci vor urma certe între dînsii și scandală în popor, ear' arătările la autoritatea superioară vor curge ca plôia, așa că numai pentru aplanarea și cercetarea acelor va mai trebui înființată o nouă secție la consistoriu.

Unii funcționari civili, după ce ies la pensie, pentru-ca să mai câștige ceva parale, înțră în vre-o altă slujbă, de multe-ori diametral opusă celei avute mai înainte.

Așa vor cerca să facă și unii preoți pensionați.

Și cum sunt la sate cam puține posturi de ocupat, vom vedea pe unii punându-și candidatura la primărie, alții de cassari comunali, ca tutori orfanali, ca purtători de catastru, ca ajutoriu de notariu, ca arēndași, ba chiar ca orișmari. Și nu-i va pute nimeni opri dela astfelu de îndeletniciri, până nu vom avé și noi o lege de incompatibilitate.

Și cine nu vede în toate acestea un rău imens al bisericeii și funest în consecințele sale?

Inteleg pensionarea necondiționată, după un serviciu de 40 ani în acel cas, când s'ar pute susține dispozițiile din canoane, ca un clerice să fie înaintat la treptă preoției numai după-ce a împlinit 30 ani.

Dar' sunt necesități neînlăturabile, cari pretind să fie chirotoniți tineri cu 23, 24 și 25 ani, și dacă acestia mai înainte au funcționat și ca învățători, cum au dreptul a-și răscumpăra și acești ani, ajung la pensie cei mai mulți între anii 58 și 64 ai etății. Și cine poate susține că aceștia e o vîrstă la care preotul nu mai e de nici o treabă?

Dacă ași fi avut scaun și drept la vorbă în sinod, cu respect la acest obiect ași fi făcut următoarea propunere:

Preoții, după un serviciu neîntrerupt de 40 ani, la propria cerere, pot trece la pensie, fără a mai documenta neputința lor.

Se înțelege de sine că pe preoții cu 40 de ani în serviciu, dar' incapabili, și cari nu mai corespund așteptărilor, Prea Veneratul Consistoriu i-ar pensiona din oficiu, și dacă dinșii n'ar cere aceștia.

Am scris aceste sub impresiunea ce mi-a sugerat-o raportul din „Telegraful Român” Nr. 42 din 16 April a. c. despre decursul ședinței a V-a a sinodului arhidieceșan.

Și cum biserica noastră ortodoxă este constituțională și liberală în adevăratul înțeles al cuvîntului, și cum libertatea cugetării în vorbire și scriere e garantată, cred că nu va fi cu supărare din nici o parte, dacă pe această cale am spus vederile și temerile mele în această delicată cestiune.

Preotul George Babeș.

Revistă esternă

Scandal în dieta belgiană — pentru papa. În ședința de Vineri a dietei belgiane majoritatea clericală a făcut propunere în favorul restabilirii potestății lumesci a papei. Contra propunerii a protestat sgomotos opoziția, în timp ce radicalii și socialistii strigau cuvinte foarte ofensătoare la adresa papei. Mulți strigau lozinca vieneșilor: desfacere de cătră Roma. După sgomot și ofensări reciproce liberalii au părăsit demonstrativ sala de ședințe, ear' socialistii au început să cânte marsleze. Ședința s'a terminat în foarte mare agitațiune.

*

Răsboiul Burilor. „Rheinisch-Westphaelische Zeitung” susține a avea informațiuni sigure, că soția generalului Botha, plecată săptămânile trecute cu misiune de pace la Krüger, aduce presidentului o epistolă scrisă de însuși Kitchenier, în care acesta pune în prospect Burilor condițiuni de pace extraordinar de favorabile.

În același timp Agenței Reuter (Londra) i-se raportează din Durban, că autoritățile militare au provocat pe zulucafferi să prădeze și jefuiescă averile Burilor. În urma-rea acestei provocări un trib al cafferilor a năvălit în districtul Vryheid și a răpit de la Buri 1000 de vite, pe cari le-a mînat în ta-

băra colonelului Bottomley, care drept recompensă a dat tribului 10% din prada făcută.

O telegramă privată din Capstadt dte. 18 Maiu raportează la Londra, că *De Wett* cu o comandă puternică și cu câteva tunuri a năvălit de nou în colonia Cap. Insurecțiunea din Capland e în creștere. În apropiere de Maraisburg Burii au bătut o colonă de armată engleză, care a pierdut în luptă 11 morți, 23 răniți și 42 prizonieri.

*

Grațiarea lui Taisici. O telegramă din Belgrad vestesce, că regele a semnat un ucaz prin care grațiează pe Ranco *Taisici*, fostul conducător al radicalilor și implicat în atentatul contra răposatului rege Milan. Taisici până acum trăia refugiat în Cetinje.

Lupta în comitate.

Congregația comitatului Brașov.

Mercuri, 15 Maiu nou, a fost pusă în discuție în adunarea generală comitatensă din Brașov cunoscutul conclud al Secuilor din Treiscaune, referitor la abrogarea sau modificarea legii de naționalitate.

Congregația a decis, cum am anunțat, trecerea la ordinea zilei peste acest faimos conclud, ear' Românii au cerut mai mult, au cerut respingerea și reprobarea reprezentațiunii comitatului Trei-Scaune.

Propunerea făcută în privința aceluia, și susținută cu puternice argumente din partea domnilor *Dr. Aurel Mureșan, I. Lengher* și *Vasile Goldiș*, — e următoarea:

Petițiunea congregației comitatului Treiscaune dela 12 Octombrie 1900 adresată dietei și guvernului, cere modificarea articolului de lege 44 din 1868 în acel înțeles, ca dreptul de limbă stabilit prin aceea lege în favorul naționalităților nemagiare să fie suprimat cu desăvîrșire, lăsându-se acestor naționalități numai puțința de a se folosi de propria lor limbă maternă în comunicarea verbală cu autoritățile.

Prin această petițiune congregația comitatului Trei-Scaune atacă dreptul de limbă al naționalităților, întrucât — deși în măsură foarte restrînsă — și neîndestulătoare el este stabilit prin legea care s'a adus de cătră dietă cu pretenția de a fi un fel de echivalent pentru drepturile desființate ale națiunilor din Transilvania și ale naționalităților din Banat și țeara Ungurască și despre care lege fundamentală art. 44 din 1868 corôna a constatat în discursul tronului dela 10 Decembrie 1868, că „prin ea statul asigură fiecărui cetățean libertatea și dezvoltarea limbei sale materne în mod egal”.

Dar' petițiunea congregațiunii comitatului Treiscaune atacă și principiul de egală îndreptățire a naționalităților exprimat în articolul de lege 44 din 1868. Această lege, deși conține numai niște sfărmituri din drepturile ce se cuvin naționalităților nemagiare și cu toate că și aceste sfărmituri prin practica sistemului de guvernare sunt ignorate și desființate, ba de un timp încă cu provocare chiar la această lege naționalitățile nemagiare

sunt despoiate de dreptul de liberă întrunire și de dreptul constituțional de a se constitui în partide politice pe baza naționalității, totuși ea cel puțin în titlul său recunoște principiul de „egală îndreptățire a naționalităților”.

Prin intențiunea aceluia de a despoia naționalitățile nemagiare din acest stat de drepturile lor firești și pozitive, ba chiar și de libertatea lor cetățenească, petițiunea comitatului Treiscaune contribuie în chip inevitabil la conturbarea păcii și liniștii dintre popoarele Statului și astfel tinde a aduce la extrem încordarea, ce a ajuns deja atât de mare din cauza nenorocitelor născute de magiarizare.

Astfel pasul făcut de comitatul Treiscaune vrea să zădărnicească chiar și posibilitatea de a se mai valora pe viitor în acest stat *egala îndreptățire națională*, pentru a cărei realizare am luptat și luptăm și noi Românii pe temeiul principiului etern de libertate, egalitate și frățietate, — pe care se întemeiază programul nostru politic din 1881.

Din toate aceste considerațiuni, noi reprezentanții Români ai acestui comitat considerăm petițiunea comitatului Trei-Scaune ca o manifestațiune dușmănoasă existenței noastre naționale, ca un act îndreptat în contra libertății și dezvoltării limbei noastre materne și a tuturor celorlalte naționalități nemagiare conlocuitoare. Conduși de adevărat patriotism deci propunem, ca congregațiunea comitatului Brașov să decidă:

Adunarea generală respinge și reprobă reprezentațiunea comitatului Trei Scaune, fiindcă este îndreptată în contra libertății, a dreptului de limbă și a egalei îndreptățiri a popoarelor nemagiare din statul ungar.

Din Ocna-Sibiiului.

Inmormântarea învăț. pens. Dum. S. Cristea.

Sufletele credincioșilor noștri din Ocna au fost greu zguduite prin mîrtea neașteptată a învățătorului pensionat *Dumitru S. Cristea*. Cu o zi înainte deplin sănătos, înspre noaptea de Miercuri a fost lovit de paralizie și după o zi de stare inconștientă și-a dat sufletul în mâinile creatorului. Repausatul a funcționat ca învățător la școala noastră confesională 33 ani, cu zel și pricepere, când după un serviciu atât de îndelungat, în anul 1894 a întrat în pensiunea bine meritată. Atât ca învățător, cât și de atunci încôce neîntrerupt a fost membru parte în corporațiunile noastre bisericesci, unde ca om cu judecată calmă, modest și neajunzător în espunerea părerilor sale, a adus servicii bune bisericei și școlii noastre. Asemenea și ca factor în reprezentanța orașenească a ținut tot-deuna să arete și apere interesele poporului, din care făcea parte. Ca tată de familie poate servi de model. N'a cruțat nimic pentru a da copiilor săi o creștere corespunzătoare timpului. Dintre 5 băieți, o fată e învățătoare, una se pregătește pentru cariera aceluia, ear' băiatul, care e cel mai tîner, ascultă facultatea juridică la universi-

tatea din Budapesta — ca stipendist al fundațiunei Gozsdu.

Durerăsa veste a grupat în jurul trupului său fără de viață pe toți ai săi, — veniți din mari depărtări. Inmormântarea s'a făcut *Vineri* după amăzi în mijlocul unei mulțimi de popor, cum numai la sărbătorile mari se mai poate vedea. Serviciul funebrel a fost îndeplinit de preoții noștri *Ioan Vințelariu, Isaia Henteș* și *Isaia Popa*, cu o evlavie potențată. Prohodul s'a făcut în biserică, după îndeplinirea căruia vrednicul preot *I. Vințelariu* a rostit de pe amvon o predică înălțătoare. Plecând dela evangelistul *Matheiu*: „*Privighiați și fiți gata, căci nu știți ziua, nici cîiasul, în care va veni fiul omenesc*”, a arătat virtuțile celui adormit în Domnul. În stima și iubirea de care cel repausat s'a bucurat, atât în viață, cât și la acest din urmă prilej de rămas bun, se-și află cei rămași mîngăiere. N'a rămas ochiu și față nebrezdată de lacrimi. Dela biserică în frunte cu băieții de școlă l'am petrecut până la grîpă. Cu bucurie releviez frumosul fapt, că domni dela magistrat și dela celelalte oficii politice și de astă dată s'au cinstit pe sine înșiși luând parte dela început până în sfîrșit la actul înmormântării. Asemenea și din Sibîu au venit mai mulți prietini și cunoscuți pentru a da cel din urmă tribut de stimă repausatului, și a turna balsamul mîngăierii peste sufletele greu atinse ale membrilor din familie.

Orașul nostru a pierdut un vrednic cetățean, biserica și școala noastră un harnic și binevoitor membru, ear' familia întristată pe capul ei neobosit în muncă pentru prosperarea și fericirea ei.

D-zeu se-l odihnească cu cei drepti, ear' pe cei rămași se-i mîngăie.

Coresp.

Intimpinare.

Permiteți-mi dle Redactor, ca față de corespondința domnului „X” publicată în numărul 46 al prețutului ziaru „Telegraful Român” despre alegerea de paroh în *Topârcea*, să fac unele reflexiuni.

S'a scris și vorbit în diferite rînduri despre acest curat tract românesc protopresbiterial al *Seliștei*, aducându-se de model, numai în ce privește starea lui înaintată în cultură și bunăstare, ci și în ce privește moralitatea și tăria în credință și legea strămoșască a locuitorilor lui, încât pe mine unul — și cred că și pe cei necuprinși de patima invidiei și a discordiei, m'a cuprins o adevărată mirare — față de tînguiriile și concluziunile corespondentului „X”.

Trebuie să se afle în deplină necunoscință de cauză dl „X”, când starea îmbucurătoare a unui tract o pune în voea întemplerii, și nu o atribuie acelei împrejurări reale, că destinele tractului au fost puse în mîna astorfel de bărbați, cari după împrejurările date și după puțință au făcut totul, ca înaintarea și progresul să fie asigurat; căci 2 sau eventual chiar și 3 alegeri, — lucru întempleric în atâtea tracturi, — efectuate pentru întregirea unui post de paroh sau învățător, nu pot și

FOIȘORA

Să-l urmăim...

de

Henryk Sienkiewicz.

Cercară să-i acopere capul, dar' prin pânza cea mai desă, ea vedea totuși fața cadaverică. Când se găsea într-o cameră întunecoasă, aceea față se arăta pe zid, împrăștiind în întuneric lumina ei palidă și stersă.

Săra, bolnava se simțea mai bine. Atunci cădea într'un somn așa de adînc, că Cinna și Timon se temeau căte odată că nu se va mai deștepta.

În sfîrșit, o cuprinsese o slăbiciune așa de mare, că nu mai fu în stare să mai mîergă fără sprijin și fu nevoie să o ducă în litieră.

Vechea neliniște a lui Cinna se îndoia și-l cuprinsese cu totul.

Li era tîmă pentru viața Anteei, și apoi avea ciudata senzație că această bolă are o legătură misterioasă cu aceea despre care el discutase atunci în convorbirea sa intimă cu Timon.

Bătrînul înțelept gîndia poate același lucru, dar' Cinna se temea să-l întrebe.

Totuși, bolnava se mistuia ca o flîre, în sinul căreia pătrunsese o reptilă veninîsă.

Dar' Cinna, cu totă descurajarea sa, își apăra femeia cu totă puterea desperărei.

Întăiu, o conduse în deșert, în împrejurimile Memfisului.

Vedînd că șederea la umbra Piramidelor nu o libera de fiorîsele-i vedenii, se întorse la Alexandria și își încunjură femeia de tot felul de ghicitori și vrăjitori, cari alungau bîlele; de o întregă mulțime de acei magi nerușinați, cari prin unelirile lor ascunse înșală credulitatea ômenilor. Cinna nu mai alegea, și întrebuinta toate mijlocele.

În acest timp sosi din Cesarea la Alexandria un medic, Ebreul *Iosif*, fiul lui Khonza.

Cinna îl duse îndată lîngă femeia sa și în curînd speranța se reaprinse în inima sa.

Iosif, care nu credea în zeii Greciei, nici în cei ai Romanilor, aruncă cu dispreț bănuiala, că bîla ar fi datorită influinței *Hecatei*.

Admitea mai curînd influința demonilor și fu de părere să părăsiască bolnava Egiptul, unde, pe lîngă acești demoni, sîntătea ti-

nerii femei putea fi compromisă prin emanațiunile mocirîse ale Deltei.

Părerea lui, — unde era Evreu poate, — era ca să porniască spre Ierusalim, orașul pe care demonii nu-l puteau visita și unde aerul era înviorător și dătător de sănătate.

Cinna ascultă cu atât mai bucuros acest sfat, cu cât mai întăiu, n'avea altceva mai bun de făcut, și apoi Ierusalimul era guvernat de un amic al lui, ai cărui strămoși fuseseră clienții casei Cinna.

De fapt procuratorul *Pontiu* primi tîneră păreche cu brațele deschise și le puse la dispoziție casa lui de la țară, situată aproape de zidurile orașului.

Dar' deja înainte de a sosi în Egipt, speranța lui Cinna se risipise. Chiar pe puntea corăbiei față spectrului privia pe Antea; și când ajunseră la capătul călătoriei, bolnava aștepta ora amiazului cu aceleași fiori ca și în Alexandria.

Și din nou zilele trecură în mîhnire, tîmă, desnădejde și în așteptarea morții.

VII.

Era foarte cald în atrium, cu totă fîntăna, cu totă umbra porticului și deși încă de dimînță, marmura albă se încinsese sub razele sîrelui de primăvară.

(Va urma).

nu e permis să se arunce în sarcina conducătorilor tractuali cu efecte atât de fantastice, după cum a făcut-o dl „X”; și nu mai ales, pentru că casurile amintite au adus în fruntea parochiilor preoți demni și culți ca *Aron Fluciuș* și *Alecsandru Vlad*, ambii bărbați conșcii și cu răvnă pentru promovarea și ridicarea poporului încredințat păstoririi lor.

Intrăbă pe Săceleni dle X, că ce urmări rele au avut asupra poporului alegerile de paroch, și ei cu siguranță vor răspunde, că reul nu s'a înscuibat între ei prin acele alegeri, ci din contră, din ele a isorit tăria și conștiința adevărată în poporul, carele prin acele alegeri a putut să sdrăbescă egoismul unor omeni, cari pretindeau dela fiitorii lor preoți să le fericescă vr'o ființă de gen feminin.

Eată dar' un neadevăr susținut de dl „X”, din rivna de a detrage și a lovi într'un bărbat deja mort *Dr. Nicolae Maier*, fostul protopresbiter, care nu se mai pôte apăra, și în venerabilul protopresbiter al Sibiiului, dl *Papiu*, carele din încrederea celor de sus încă a condus o alegere în *Vale* și una în *Săcel*, cu rezultat nemulțămitor pentru dl corespondent.

Incât pentru subscrisul, scrisele dlui „X” nu mē pot atinge, și nici n'ași sta de vorbă asupra lor, dacă nu ar fi în joc reputațiunea amintiților vrednici bărbați; căci, fie zis în trecet, pe mine alegerea din *Vale* nici nu mē privește, făcându-se sub conducerea mai sus amintiților domni, ca și cele 2 alegeri dintăiu din *Săcel*, la care sub conducerea mea a reușit cu unanimitate vrednicul și harnicul actual paroch *Aron Fluciuș*.

În cât privește cele 2 alegeri din *Mag* conduse de subscrisul, ele au trebuit să urmeze nu din slăbiciunea mea, ci din a candidaturii ales, căci abdicând de bună voe dela postul seu, pe basa dispozițiunei Prea Veneratului Consistor Archidiececan s'a orânduit o a doua alegere, la care a fost ales actualul paroch din *Mag*.

Și acum s'euvenim la *Topârcea*, unde la prima alegere condusă de subscrisul a fost numai un singur candidat.

N'am putut face alegerea în *Topârcea*, pentru-că ambe partidele erau contra aceluși candidat (din ce cauză eu nu voesc să o spun). La alegerea a doua apoi, condusă de noul protopop, alegătorii n'au avut în vedere vrednicia și cualificațiunea candidaților, căci la această se aflau 2, ci interese locale străine de însemnătatea actului, interese pe cari noul candidat și ales pôte le-a promis a le satisface uneia dintr'ele partide.

Atât. Și cu acestea din parte-mi trec preste tôte la ordinea zilei.

Tilișca în 29 April 1901.

Petru Iuga
paroch și fost adm. potop.

NOUTĂȚI

Din cauza sfintei sărbători a Înălțării Domnului, numărul proximal fôii noastre va apăre numai Sâmbăta viitoare.

Alegeri de protopresbiteri. Sâmbăta în 11 Maiu n. s'a întrunit sinodul protopresbiterial gr. ort. român din tractul *Turzii*, sub presidența esmisiului consistorial P. C. Sa domnul *Dr. Eusebiu R. Roșca*, pentru a face alegerea de protopop. Majoritatea covârșitoare a voturilor a întrunit-o dl *Iovian Murășan*, paroch în comuna Trăsnea (tractul Unguraș) ear' administratorul de până acuma al tractului, dl *Teodor Ciortea*, paroch în Cojocna, a obținut 13 voturi. Vineri în 17 Maiu, s'a făcut apoi alegere de protopresbiter în *Agnita*, sub conducerea dlui aseror consistorial *Moise Lazar*. Administratorul de până acuma al tractului, dl *N. Moldovan* a obținut 28 voturi, ear' dl *I. B. Boiu* din Sibiu 19 voturi. Ambele alegeri au decurs în cea mai deplină ordine.

Esposiție de vite în Orăștie. „Reuniunea economică” din Orăștie și va ține adunarea generală a doua zi de Rusalii (3 Iunie n.). Cu acea ocaziune va fixa și termenul înierii primei esposiție de vite sub auspiciile sale, spre care scop „Ardeleana” încă în anul trecut pusese la dispoziția reuniunii 200 corône spre a fi distribuite ca premii. La esposiție vor fi admise vitele din Orăștie și din comunele vecine.

În interesul învățătorilor. În învățătorii *Constantin Dima* în afacere de pensiune s'eu promoveze la consistoriu adevărata oficială de serviciu neîntrerupt pe anii școlari 1893/4—1900/1.

Societatea studenților români „Patricia” din München își va ține a treia serbare aniversară în sala cea mare dela „*Kreuzbräu*” Joi în 23 Maiu n. 1901 sub patronagiul domnului *Carol Arnold de Günther*, consul general al României. Inceputul la 8 sora. Cuvântul de deschidere l va rosti președintele societății dl *Ioan Artimescu*.

Pentru restabilirea adevărului. „Biserica și Școala” în numărul de eri publică la „Diverse” următoarea notiță:

„P. S. Dl Episcop *Iosif Goldiș* se află în Budapesta, unde prezidează ședințele delegațiunei, și ale fundațiunei *Gozsdu*.” Adevărul e însă, că preșident al fundațiunii *Gozsdu* e Inaltpreasânția Sa metropolitul, care însuși a presidat aceste ședințe, săptămăna trecută. Aserțiunea din „Bis. și Școala” deci în punctul presidării ședințelor fundațiunii *Gozsdu* nu corăspunde adevărului.

Pentru masa studenților dela gimnasiul nostru rom. gr. or. din Brad au binevoit a contribui următorii M. St. D. D.: *Nicolau Fizeșan* preot militar în Brașov 10 cor., *George Rocsin* pretor Tenke 2 cor., *Aureliu Fildan* notariu 2 cor., *Demetriu Negrean* comerciant Beiuș 20 cor., *Dr. Leo Parasca* medic Hațeg 5 cor., „*Hațegana*” inst. de credit Hațeg 20 cor., *Teodor Dobri* neguțător Hațeg 5 cor., *George Costa* econom Hațeg 1 cor., *Pensionatul* 1 cor., *Ilie Georgescu* învățător-director Poiana 2 cor., *Sever Chrestian* învăț. Poiana 1 cor., *Nicolau Serb* învăț. Poiana 1 cor., *Romul Vraciu* învăț. Poiana 1 cor., *Ilie Dobrota* paroch Poiana 1 cor., *Emil Lupan* notar 2 cor., *Aron Serb* preot 1 cor., „*Mielul*” cassa de împrumut și păstrare Poiana 20 cor., *Ioan P. Bozologovici* Poiana 1 cor., *Ioan Prodan* econom Poiana 1 cor., *Romul Coțoiu*, comerciant în Baia de Criș, în loc de cunună peritoare pe mormântul de piă memoră a bunului seu tată *Elseiu Coțoiu*, fost învățătoriu, 20 cor., *Vladimir Spătariu* avocat Verșet 2 cor., *Nicolau Nedelco* econom Verșet 1 cor., *Paul Liuba* privatier Verșet 1 cor., *Dr. R...* avocat Verșet 1 cor., *Dr. Nicolaeviciu István* adv. 1 cor., *George Lazar* adv. Arad 20 cor., *Constantin Cothșel* par. gr. or. Certege 50 cor., *Petru Călcunariu* adv. Orșova în favorul gimnasiului 10 cor. Primescă toți binevoitorii contribuitori cea mai viua mulțămă. Direcțiunea gimnasiului rom. gr. or. din Brad 2 Maiu v. 1901 *Georgiu Părău* dir. gimnas.

Avis. Aduc la cunoștință celor intereseși, că redactarea și edarea revistei pedagogice anunțată, din cauza multifarilor ocupațiuni și a timpului înaintat spre sfârșitul anului școlar, va apăre numai la 1-a Ianuarie 1902. Sibiu, în 18 Maiu 1901. *Dr. Petru Șpan*.

În atențiunea învățătorilor. Se caută pentru școala ortodoxă română din *Gârbova*, tractul *Mercurei*, doi învățători, respective un învățător și o învățătoare, omeni desteri în tr'ale instrucțiunei, din cari, unul să fie și cântăreț bun, și după posibilitate, să pôte organiza cu elevii și tineretul din parochie și un cor, ear' celalalt să fie destoinic în grădinărit; și pe lângă tôte aceste destoinicii, — cei mai cualificați vor fi mai bine primiți. În școala, zidită numai în anul 1900 h-se oferă tôte comoditățile pedagogice și salariul normal plătit regulat din cassa bisericeii anticipative lunar, dimpreună cu tôte celelalte emolumente prescrie de lege. După un an de probă vor fi aleși definitiv, și întrucât va escela fiecare în specialitatea sa vor fi remunerați deosebit.

Petrecere în Tilișca. Reuniunea femeilor Române din Tilișca invită la petrecerea de vară ce se va ține la 10/23 Maiu 1901 în „*Gruul Arinilor*”. La cas de timp nefavorabil se va ține în localul școlei. Invitări speciale nu se fac. Contribuiriile benevole se primesc în favorul reuniunei.

Rectificare. Ni se cere publicarea următoarelor șire:

În Nr. 48. al mult prețuitului nostru ziaru „*Telegraful Român*” publicată fiind continuarea articolului „*primul sinod protopresbiterial în Hunedóra*”, constat că în acel articol s'au strecurat două greșeli; deci în interesul corectității, rog onorata redacțiune a publica următoarea rectificare:

1. Membrul mirenesc, care s'a verificat de cătră sinodul protopresbiterial, cu abateri dela hotărîrea colegiului de scrutinare nu este cel din cercul VI. (Ghelariu), ci cel din cercul 18. (Lelese).

Presidența reuniunii fem. gr. ort. pentru înfrumusețarea bisericeii este amabila dnă *Amalia Dima*, o adevărată matronă ro-

mână, al cărei prețios sprijin îl întimpinăm în tot locul, unde e vorba de vr'un lucru bun și folositor, ear' stimabila dnă preotă *Maria Oprea* este mama carea a dat nascere fericitei idei de a se înființa această scumpă reuniune în Hunedóra.

Gratitudinea Grecilor. Din prilejul visitei dela Abbazia, făcută de regele *George* al Greciei regelui *Carol*, presa din Athena se ocupă în prim-articoli cu relațiile de bună vecinătate între Grecia și România, scoțând în relief eminentele calități ale marelui căpitan din războiul ruso-româno-turc și reformator al armatei române, cum și recunoștința națiunii eline față de România, unde au răsarit primele raze ale eliberării Greciei, Ziariul „*Iris*”, de exemplu, scrie următoarele:

„... Grecii sunt recunoscători Românilor pentru că din această țară au isbucnit primele fulgere ale renascerii grecesci. Aici au găsit asil și refugiu în timpuri cumplite pentru elenism cei-ce fugeau de terorismul turcesc. Și azi încă, câte mii de Greci, atât din Grecia liberă cât și din cea subjugată nu-și găsesc mijlocele de existență în România?”

De aceea neamul grecesc, care nici odată nu s'a arătat ingrat cătră cei ce i-au făcut chiar cel mai mic bine, nu perde nici o ocazie fără a-și aminti că datorăză recunoștință Românilor pentru bunurile de cari se bucură în țara și în mijlocul lor.

Ear' ziariul „*Empiros*” într'un articol foarte elogios la adresa regelui *Carol*, între altele scrie următoarele:

„*Carol* e cel mai mare dintre bărbații României, ear' recunoștința națiunei cătră el trebuie să fie puternică și întrăgă.

„*Carol* e creatorul armatei române, una din cele mai bune din lume.

„Fără Dinsul acțiunea României în războiul ruso-turc ar fi fost egală cu zero și victoriile strălucite repurtate de armata română în fața Plevnei, și ajutoriul foarte puternic dat Rușilor în pericol, nu s'ar fi produs fără Dinsul.

Și astfel a alcătuit o armată de primul rang, cu armamentul cel mai perfect, a fortificat Bucureștii cu o cheltuielă de 300 milioane și a făcut din România primul stat militar din peninsula balcanică.”

Din Abrud. Reuniunea femeilor române din Abrud, Abrudsat și jur invită la maiatul ce-l va arangia în favorul școlei de fete române din Abrud în a doua zi de Rusalii, adică în 3 Iunie a. c. în grădina „*Inceze*”. Inceputul la 2 ore d. a. Prețul de intrare: de persoană 1 cor., de familie 2 cor. La casă timpul ar fi mai puțin favorabil, petrecerea se va ține, respective va continua în pavilionul de vară din grădina „*Inceze*”.

În prețma evenimentului. Se telegrafiază din Roma că au sosit la casa regală 472 de petițiuni trimise de mose distinse cari își oferă serviciile la apropiata facere a Reginei Italiei. Ofertele din partea femeilor cari voesc să servească de doică viitorului copil regal sunt de asemenea nenumărate. Însă doica a fost aleasă și locuesce deja în Quirinal. E o țărăncă în vîrstă de 23 ani, anume *Madalena Conti*; însă ea va servi numai ca ajutor, de ore-ce regina *Elena* are de gând să alăpteze ea însăși pe copilul său.

Metropolit armean la București. Se scrie din Constantinopol, că Patriarcul armenesc de acolo ar fi făcut demersuri pe lângă guvernele din România și Bulgaria, în scopul de a permite să se trimită câte un Metropolit armean la București și la Sofia, fiind mare numărul credincioșilor bisericeii armenice, atât în România cât și în Bulgaria.

Pedestru spre Olanda. Din București ni-se scrie, că Luni săptămăna trecută doi turiști români au plecat din Capitala României pe jos și și-au propus să facă o călătorie până în Olanda. Cei doi turiști aveau un drapel cu tricolorul român, erau îmbrăcați în costume naționale, în piciorie opinci, iar în spate fie-care purtau niște ușore ranițe în cari aveau ruférie și diferite merinde. Turiștii aveau asupra-le un registru în care se înregistreză de cătră autorități trecerea prin localități. Un număr public de curioși au petrecut pe turiști până la bariera.

Bursă pentru limba turco-persană. În 20 Iunie v. se va ține la ministeriul instrucțiunii publice în București concurs pentru primirea unei burse, în scopul învățării limbei turco-persane. Studiile sunt a se face în Constantinopol. Bursa este de 3240 lei pe an, și se dă pe trei ani. Concurenții trebuie să fie licențiați în litere.

Hotelier român în America. În „*Gazeta Transilvaniei*” de eri cetim următoarele:

Dl *Zaharie Fleșeriu*, care petrece în *Cleveland Ohio* (America nordică), ne scrie următoarele cu data de 5 Aprilie st. v.: Onorată Redacțiune! Cu mare bucură viu a vē

aduce la cunoștință despre bravul nostru Român dl *Iosif Velcelean*, care prin sirguința sa a ajuns așa departe, încât a deschis un hotel aici pe un teritor străin. Numai laudă i-se cuvine, căci foarte mult bine face Românilor noștri, cari se află aici. Prin sfaturile și înțelepciunea dănsului dl *Iosif Velcelean* îi stringe pe toți sub aripile d-sale, îi sfătuesce cum să se pörte cu națiunile streine ce se află aici, le dă costul și cortel cu prețuri foarte reduse numai și numai să înainteze bietul Român, care cheltuesce o sumă mare de bani prin călătoria la America. Adresa firmei dlui *Velcelean* este *Wewerle & Herman* sb. Nr. 164, *Cleveland Ohio* (North-America).

Asasinați politic în Macedonia. În comuna *Srce* din Macedonia (vilajetul Bitoliei) un agent al comitetului macedo-bulgar a atacat în școală pe învățătoriu sârb *Pera Constantinoviciu* și l'a ucis. După comiterea crimei asasinul a dispărut.

Poporația Vienei. Zilele trecute a terminat oficiul statistic al Vienei arangierea datelor rezultate din recensământul dela 31 Decembre 1900. Conform acestora Viena are 1.677.957 locuitori, întră cari 1.461.891 rom. catolici, 146.926 izraeliți, 54.364 protestanți, 975 gr. catolici și 2722 fără religione. După sex sunt 809.860 bărbați și 865.860 femei, deci cu 56.000 mai multe femei de cât bărbați. Cetățeni ungari sunt 140.280 (71.453 bărbați și 68.827 femei), dintră cari numai 160 și-au mărturisit ca limbă maternă limba magiară.

Emigrări. Se raportăză din Fiume, că Duminecă au sosit acolo, spre a se imbarca pentru Brazilia și America de nord 400 de omeni de prin comitetele nord-ostice ale Ungariei și din Galiția. Emigranții sunt apröpe toți ruteni și-și duc cu ei și familiile.

Știri mărunte. Eugen Lucius și d-na Meister din Frankfurt au donat un milion de marce spre scopuri culturale.— *Tiberiu Bredeanu* a compus un vals nou sub titlul „*Aurora*” și cântat prima-dată la nunta lui *Cornel Prosteanu* cu *Aurora Lepa*. — Candidatul de advocat *Traian Vuia* a fost promovat la gradul de doctor în științele juridice, la universitatea din Budapesta. — Ministrul de culte a încuviințat edificarea unei școle de stat în *Blaj*, cu suma de 62800 corône. — Despărțământul *Bistrița* al Asociațiunei își va ține adunarea generală a doua zi de Rusalii în *Borgo-Prund*.

Cărți și reviste.

Au apărut:

„**Incoronarea**” este titlul unei broșuri de 12 pagini format 8°, tipar elegant, cuprinzând versuri de dl *Sergiu Cujbă*, București 1901. Editura V. Rola et. Comp. Tipografia „*Speranța*”. Exemplarul franco 50 bani se pôte procura dela numita editură, București strada *Filantropiei* Nr. 1.

„**Biserica ortodoxă română**”, revistă periodică ecleziastică, redactată în București de un comitet redactor sub presidența arhierelui *Calistrat Bêrlădeanu*. Nr. 1 al anului de apariție XXV. (Iuna April) a apărut cu următorul sumariu: Cătră cetitori. — Amintiri din Istoria bisericească. — Sistemul filosofico-teologic al fericitului *Augustin*. — Predica în vechime. — Din activitatea pastorală. — Scrierea intitulată „*Ciuma religioasă*”. — Cronica bisericească. — Despre persoană lui *Isus Christos*. — Un catalog de manuscrise. — Donațiuni. — Abonamentul 10 lei pe an. Se pôte abona la *Dr. Dragomir Demetrescu*, București str. *Muselor* Nr. 24.

„**Convorbiri literare**”. Nr. 5 pe luna Maiu a apărut cu următorul conținut: „*Patriarhale*” și „*Romante și cântece*” (poesii) de *St. O. Iosif*, „*Relațiile Moldovei cu Polonia după documente noue*” (urmăre) de *N. Iorga*, „*Primăvară*” (poesie) de *Florian I. Becescu*, „*Studiul geografiei în învățământul secundar*” de *S. Mehedinți*, „*Despre Țiganiada lui Budai-Deleanu*”, de *G. Bogdan*, „*Data rezidirei Cetății albe*” de *I. Tanoviceanu*, „*Notiță asupra inscripțiunei din 1484 dela Cetatea-albă*” de *N. Iorga*, „*Cu privire la luptele lui Mircea cu Turcii*” de *N. Iorga*, și diferite comunicări.

Abonamentul pentru Austro-Ungaria 15 corône la an. Editura librăriei *Socec et Co.* București, Calea-Victoriei N. 21.

Nr. 544.

[70] 2—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea postului de paroh în parochia a doua de clasa a III-a din Tâlmăcel cu filia Tâlmăciu se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia destinată pentru publicațiuni „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea dotațiunei dela stat.

Cei ce doresc a reflecta la acest post vor avea să-și așternă suplicile concursuale instruite conform legilor din vigore la subsemnatul oficiu protopresbital în termenul deschis.

Concurenții se vor prezenta în vre-o Duminecă ori sâmbătă înainte de ziua alegerii înaintea alegătorilor ca să-și dovedească dexteritatea în cântări bisericesti și în tipic, și a se recomanda în biserică prin o cuvântare cu textul din evanghelia zilei.

Oficiul protopresbital gr.-or al Sibiiului în conțelegere cu comitetul parochial.

Sibiiu, 3 Maiu 1901.

Ioan Papiu
protopresb.

Nr. 344/1901.

[65] 3—3

Concurs repetit

Pentru ocuparea postului de paroh în parochia de clasa a III-a Dânc, tractul protopresbital Unguraș, prin

acesta se scrie concurs din nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în cōla B. pentru completarea venitelor preoțesti dela stat.

Concurenții și pot lua informațiuni mai de aproape dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh, au a-și așterne suplicile instruite conform legilor în vigore la subscrisul oficiu protopresbital în termenul indicat, și au a se prezenta înaintea alegătorilor în vre-o Duminecă sau sâmbătă pentru a cânta respective a celebra și a cânta.

Fizeș-Sânpetru, 23 Aprilie, 1901.

Oficiul protopresbital român gr. or. al Ungurașului, în conțelegere cu comitetul parochial.

Pavel Roșca
protopresb.

Din Tipografia și librăria archidiece-
sană, Sibiiu, se pōte procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv
despre frumos și artă,

de
Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. 3 cor. 60 fl.

Din Tipografia și librăria archidiece-
sană, Sibiiu, se pōte procura

Din vremuri apuse,

de

Iudita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

In Tipografia archidiece-
sană a apărut:

ACAFTISTUL

Preasantei

Născătoare de Dumneșeu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Păschiile.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate pânză . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin „ 2.60
în mătase . . . 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidiece-
sană, Sibiiu.

La **Librăria Tipografiei**
**Archidiece-
sană** se află de vânzare:

Ce-i cerul de Camille Flammarion C. 1.50

Din romanul unei vieți, de Stefan

Braborescu 1.—
trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10
bani mai mult.

In Tipografia și librăria archi-
diecesană Sibiiu, se află de vânzare:

Cuvântări bisericesti

de

Dr. Theol. George Popoviciu

protopresbiter ort. român în Lugos

broș. à 3 cor., sau lei 3.50.

Religiune și știință,

disertațiune

de același autor

broș. 50 fl.;

și

Cuvântări bisericesti

de

Massillon, episcop de Clermont și mem-
bru al acad. franc.

traduse prin

Ioan Genț

paroh gr. cath. în Haieu,

Tom. I broș. 5 cor. sau lei 6.50

Icone sfinte.

Mărimile în Cm.	fôrte fine					fine					simple:				
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/68	55/63	63/79	74/100
	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.	C. b.
Adormirea Maicei Domnului . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Archangelul Michail . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„ „ „ Gavril . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Apostol fiecare . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Bunavestire . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Domnul Christos . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Nașterea Domnului . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Botezul . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Fuga la Egipt . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus în biserică (12 ani) . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
La nunta din Cana . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus pe mare . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
„ învie pe Lazar . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Schimbarea la față . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Iisus în muntele Maslinilor . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„ pe cruce . . .	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Punerea în mormânt . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Invierea . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Înălțarea . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Floriile . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Tăierea împrejur . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Constantin și Elena . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Sfântul Dumitru . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„ călare . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Evangelist fiecare . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Sfântul George . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„ călare . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Înălțarea sfintei cruci . . .	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Ilie prorocul . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
„ în car de foc . . .	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Ioan în pustie . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Maica Domnului . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Sfântul Nicolae . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Nașterea Maicei Domnului . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Petru și Pavel . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Pogorîrea Duchului sfânt . . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Simeon . . .	28 —	33 60	42 —	56 —	70 —	18 20	21 —	30 80	39 20	56 —	9 80	10 50	11 40	19 60	26 60
Sfânta Treime . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40
Tăierea capului S-tului Ioan . . .	35 —	40 60	51 80	70 —	89 60	23 10	25 90	40 60	49 —	65 80	12 60	14 —	16 10	23 80	32 20
Nașterea S-tului Ioan Botez. . .	39 20	44 80	58 80	81 20	106 40	26 60	29 40	46 20	56 —	72 50	14 —	16 10	18 20	26 20	30 40
Arch. Michail și Gavril . . .	30 80	37 80	46 20	61 60	78 40	20 30	23 10	35 —	43 40	60 20	11 20	11 90	14 —	21 70	29 40

Cina cea de taină și 40 Mucenici, după comandă, dela 40 corone în sus fôrte fine, 30 corone fine, 18 corone simple. — Aier (pentru Paști), fine de to 39-20—117.60 corone, fine 29-40—89-60 corone, simple 21—67-20 corone, mărimile 55/68, 63/79, 74/100, 82/120, 110/140 cm.

Prețurile sunt socotite la icône pictate pe pânză, primește însă Librăria și comande pentru icône pe lemn, tinichea, aluminium, porțelan și lamele de aramă, pentru iconițe de iconostas, prapore, portrete cu prețurile cele mai moderate, toate executate după cum se cere, ba spre înlesnire deja de mai mulți ani lîferă rame pentru icône, iconițe, portrete etc. pe lângă cele mai favorabile condițiuni.

**Librăria Tipografiei archidiece-
sană**
Sibiiu.